
 

 
   Jaguaribe, 24 de Maio de 2010                                                                                               Edição Nº: 804 

 

PORTARIA 101 /2010, 24 de   maio  de 2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR 

PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora  REGINA 

MARIA ADILINO FREIRE; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da 

Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; 

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea 

c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 

FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER a servidora pública REGINA MARIA ADILINO 

FREIRE, matrícula funcional 010598-8, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de trinta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de maio de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 149/10, 24  DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA ZILDAMI 

AMORIM SILVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Chefe 

de Setor de Informação de Educação do Municipio -  para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, para participar de um Encontro Estadual 

do Censo 2010, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 24, 25 e 26/05/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 24 de  maio de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 150/10, 24  DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ESLIANE PEIXOTO 

DOS SANTOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de digitadora -  

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de 

um Encontro Estadual do Censo 2010, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias 24, 25 e 26/05/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 24 de  maio de 2010. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 151/10, 24  DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, EDIVAL ALVES 

TEIXEIRA LIMA , lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenador -  para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar de um Encontro do Eixo de Alfabetização e Gestão do PAIC, na 

SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 24, 25 e 26/05/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24 de  maio 

de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 152/10, 24  DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos para uma Formação sobre Banda de 

Músia, na SECULT, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 24, 25 e 26/05/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (TRÊS) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 24 de MAIO de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 153/10, 24  DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA 

LUCIA PINHEIRO PEQUENO, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Diretora de  Transporte, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação,para participar de uma reunião sobre 

Transporte Escolar, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 24/05/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 24 de maio de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 154/10, 24 DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA 

EFIGENIA ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do 3º Encontro de Formação do 

Eixo de Educação Infantil – PAIC , na CREDE a importância de R$ 

60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 24/05/10, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24  de MAIO de 2010 . 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 155/10, 24 DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em IGUATU-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar de uma reunião dos Dirigentes 

Municipais,  na Escola de Música Popular Humberto Teixeira a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 

24/05/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Secretaria de Educação, em 24  de 

MAIO de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 24 de Maio de 2010                                                                                               Edição Nº: 804 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 156/10, 24 DE MAIO  DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETÁRIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do  VI Seminário do Programa Educação Inclusiva 

Direito a Diversidade, na SEMED a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a 

diária, referente ao dia 24/05/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24  de 

Maio de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 157/10, 24  DE MAIO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo  técnicos  para 

participar de uma Oficina para Adesão Caminho da Escola, na SEDUC  , a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 24/05/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 24 de maio de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 158/10, 24 DE MAIO  DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar de um Encontro para Apresentação do Protocolo da Avaliação 

referente ao 3º, 4º e 5º anos, no Nobile Suites Brasil Tropical, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 24/05/10, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 24 de Maio de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas.Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria Nº.096/09 De: 24  de   Maio de  2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES DE ARAÚJO, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435, PASEP: 

170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração ocupante da 

função de Agente Administrativo, residente na Rua Savino Barreira, 1050, Centro, 

neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referentes às diárias no período de 24, 25, 26e 27/05/10 quando tratará de assunto 

do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 24  de  Maio de  2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.098/10 De: 24/05/2010 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à 

capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto 

aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, 

Comunicação e outros. No período de 24, 25,26 e 27/05/10. Resolve: 

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo 

no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por 

conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 24 de  Maio de  2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.099/10, DE 24 DE MAIO  DE  2010. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder a Servidora, KEILA NOGUEIRA 

DIÓGENES, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 403.599.213-53, RG188 0303-

89 SSP/CE; PASEP:12351926775; residente na Rua Dr. Carloto Távora, 

370, neste Município. Lotada na Secretaria Municipal de Cultura, 

ocupante da função de Secretária de Cultura, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais), referente à diária no período de 

24/05/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 24  de Maio 

de  2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.102/10. De: 24 de Maio de  2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período  de 24/05/10 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 24   de  Maio de  2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 103/10 DE: 24 /05/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE onceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função 

de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 24, 25, 26 e 

27/05/10 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  24  de  

Maio  de  2010 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 24 de Maio de 2010                                                                                               Edição Nº: 804 

 

 Portaria Nº.100/10 De: 24  de Maio  de  2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Expedito Fernando Carvalho Diógenes, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15, RG.990.991.876-70 SSP/Ce., 

PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

ocupante da função de Secretário Municipal, residente na Fazenda Campo Verde, 

1050, zona Rural, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Morada  Nova/Ce., a importância de R$ 80,00(Oitenta 

Reais), referente à diária no período de 24/05/10 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 24 de Maio de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


